
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 230 del 03-04-2020  Pagina 1

Reg. Generale N. 230

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 56 del 03-04-2020

OGGETTO:SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA INTEGRTA IN RETE DEL COMUNE DI
MONTEGIORGIO: VIDEOSORVEGLIANZA LETTURA TARGHE E VIDEOSORVEGLIANZA DI
CONTENSTO. - LIQUIDAZIONE ONORARIO PROFESSIONALE.

L'anno  duemilaventi il giorno  tre del mese di aprile nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 230 del 03-04-2020  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

il Comune di Montegiorgio, recentemente ha installato nel territorio comunale, n. 7 telecamere-
per videosorveglianza (n. 5 lettura targhe e n. 2 di contesto) ed il relativo sistema di
alimentazione e trasmissione dati, il tutto nel rispetto del progetto esaminato dal Comitato
Provinciale Ordine e Sicurezza Pubblica tenutosi in data 04.08.2016 presso la Prefettura di
Fermo;

l’Amministrazione Comunale, ha espresso la volontà di ampliare ed ottimizzare la-
videosorveglianza nell’intero territorio comunale anche in relazione dei recenti fatti di cronaca
nera, al fine di monitorare i principali varchi di accesso;

per l’ampliamento della videosorveglianza e la completa messa in funzione e l’ottimizzazione di-
quanto già installato, è opportuno e necessario effettuare uno studio mirato al perfezionamento
del sistema di videosorveglianza integrata esistente;

PRESO ATTO che il personale dell’ufficio tecnico comunale è impegnato in altre attività
istituzionali già avviate, nella progettazione di altri interventi programmati dall’amministrazione
comunale e nella direzione e gestione di altri lavori iniziati, ed è in numero insufficiente a svolgere
in tempi ridotti la progettazione dell’intervento in oggetto e la direzione dei relativi lavori di
realizzazione, peraltro le prestazioni professionali necessarie richiedono specifiche competenze;

CONSIDERATO quanto sopra, con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e
Patrimonio n. 142 del 04.07.2019 (Reg. Gen. n. 475/2019) ad oggetto: “Sistema di
videosorveglianza integrata in rete del Comune di Montegiorgio: videosorveglianza lettura targhe e
videosorveglianza di contesto. – Incarico professionale: Provvedimenti.”, è stato, fra l’altro,
disposto quanto segue:
……omissis……;1)
DI AFFIDARE, per quanto in premessa esposto e motivato, all’Ing. Carlo Tarozzi – domiciliato in Loreto2)
(AN), via San Francesco n. 73, con studio in via San Francesco n. 28 (P.IVA 01386370421) regolarmente
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ancona al n. 1594, l’incarico per la redazione di un
progetto definitivo/esecutivo inerente l’ampliamento e l’ottimizzazione del “Sistema di
videosorveglianza integrata in rete del Comune di Montegiorgio: videosorveglianza lettura targhe e
videosorveglianza di contesto” per l’importo di euro 4.976,30 oltre CNPAIA 4% euro 199,05 ed IVA 22%
euro 1.138,58 per complessivi euro 6.313,93. (CIG: ZC8291190B)

……omissis……;

DATO ATTO che, l’importo derivante dall’onorario come sopra indicato, è stato impegnato al Cap.
135/R del bilancio comunale;

VERIFICATO che, il disciplinare d’incarico è stato sottoscritto fra le parti – Resp. Servizio LL.PP. e
Patrimonio ed Ing. Tarozzi, sulla base dello schema come sopra approvato, in data 24.10.2019;

PRESO ATTO che l’Ing. Carlo Tarozzi, in data 11.03.2020 al n. 3418 di protocollo, ha consegnato
gli elaborati di seguito elencati, relativi all’incarico come sopra affidato:
01 - Relazione tecnica:
01A – Schede calcolo rete wireless
01B – Schede mappe ubicazione alimentazioni, rete e videosorveglianza



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 230 del 03-04-2020  Pagina 3

01C – Direttiva M.I. n. 558 del 02.03.2012 sui sistemi di videosorveglianza in ambito comunale
02 – Elaborato grafico (Schema a blocchi – elaborato grafico planimetrico/topografia – tabelle -

particolari esecutivi)
03 – Elenco prezzi e analisi nuovi prezzi
04 – Computo metrico estimativo

VISTO l’art. 3 del disciplinare d’incarico il quale prevede quanto segue:
ART.LO  3 – ONORARIO E MODALITA’ DI PAGAMENTO
……omississ……
Il compenso economico verrà corrisposto dal Comune di Montegiorgio al professionista alla consegna della
singola prestazione a seguito di apposite e successive notule presentate dallo stesso nel corso delle sue
prestazioni.
L’atto/gli atti di liquidazione verrà/nno approvato/i dal Responsabile del Procedimento del Comune di
Montegiorgio, previa presentazione di fattura elettronica da parte del professionista e previa verifica
positiva della regolarità contributiva salva ogni diversa altra normativa specifica per lo stato giuridico
dell’incaricato.

PRESO ATTO che, il professionista Ing. Carlo Tarozzi, come nominato con precedente atto n.
475/2019), in data 10.03.2020 ha emesso la fattura n. 10 (ns. prot. n. 3410 dell’11.03.2020) ad
oggetto: “Oneri professionali per incarico progettazione sistema di videosorveglianza integrata in
rete del Comune di Montegiorgio: Videosorveglianza lettura targhe e videosorveglianza di
contesto” per l’importo di euro 4.976,30 oltre CNPAIA 4% euro 199,05 ed IVA 22% euro 1.138,58
per complessivi euro 6.313,93 (CIG: ZC8291190B);

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’Ing. Carlo Tarozzi nei confronti della Cassa
Nazionale di Previdenza e Assistenza INARCASSA – rif. nota INACASSA prot. n. 0459593 del
01.04.2020 (ns. prot. n. 4046 del 02.04.2020;

RITENUTO che l’Ing. Carlo Tarozzi ha espletato l’incarico nel rispetto dell’atto di affidamento,
pertanto si può dar corso alla liquidazione della fattura come sopra presentata;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture";

VISTO il decreto del Sindaco n. 11 del 24.12.2019 ad oggetto: "Nomina dei responsabili dei servizi
e dei settori, con attribuzione delle dirigenziali ai sensi dell’art. 109 del TUEL, per il periodo
01/01/2020 – 30/06/2020”;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente
determinazione;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 230 del 03-04-2020  Pagina 4

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI PRENDERE ATTO che l’Ing. Carlo Tarozzi, ha espletato l’incarico di cui alla determinazione2)
n. 475/2019 (CIG: ZC8291190B), come da progetto acquisito al protocollo di questo Comune in
data 11.03.2020 al n. 3418, costituito dagli elaborati di seguito elencati:
01 – Relazione tecnica:
01A – Schede calcolo rete wireless
01B – Schede mappe ubicazione alimentazioni, rete e videosorveglianza
01C – Direttiva M.I. n. 558 del 02.03.2012 sui sistemi di videosorveglianza in ambito
comunale
02 – Elaborato grafico (Schema a blocchi – elaborato grafico planimetrico/topografia – tabelle -
particolari esecutivi)
03 – Elenco prezzi e analisi nuovi prezzi
04 – Computo metrico estimativo

DI LIQUIDARE e PAGARE in favore dell’Ing. Carlo Tarozzi (C.F.: TRZ CRL 64B25 E690I) la3)
fattura n. 10 del 10.03.2020 (ns. prot. n. 3410 dell’11.03.2020) per l’importo di euro 4.976,30
oltre CNPAIA 4% euro 199,05 ed IVA 22% euro 1.138,58 per complessivi euro 6.313,93 ad
oggetto: “Oneri professionali per incarico progettazione sistema di videosorveglianza integrata
in rete del Comune di Montegiorgio: Videosorveglianza lettura targhe e videosorveglianza di
contesto” (CIG: ZC8291190B);

DI DARE ATTO che l’importo oggetto della presente liquidazione trova copertura economica al4)
Cap. 135/R del bilancio comunale (Rif. atto n. 475/2019);

DI PROCEDERE alla pubblicità dell’esito della gara in oggetto, mediante pubblicazione della5)
presente atto nel sito web dell’Ente (art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 (Disposizioni per
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione)
e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013);

DI PROVVEDERE, alla pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e6)
per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,7)
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Geom. CLAUDIA BOCCIONI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 230 del 03-04-2020  Pagina 5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 230 del 03-04-2020  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 03-04-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 03-04-2020
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 17-04-2020                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 17-04-2020 al 02-05-2020    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 522    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


